Considerando dicho antecedente con el Fondo Adaptación, se realizaron los ajustes respectivos en 
términos de número de personal y tiempo para ejecutar las actividades, sin embargo, los salarios y 
las dedicaciones fueron la base para realizar el presupuesto del presente proceso. 

El valor del presupuesto oficial asciende a la suma de CUATROCIENTOS OCHENTA Y OCHO 
MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL PESOS M/CTE ($ 488.244.000.oo), 
incluyendo IVA y demás tributos que se causen por el hecho de su celebración, ejecución y 
liquidación.  

Como quiera que el cálculo del presupuesto atiende todos los gastos requeridos para el 
cumplimiento de las obligaciones contractuales a cargo del Contratista Consultor, el presupuesto

[...]

experiencia del contratista, la responsabilidad de las actividades que va a asumir y el plazo de las 
actividades que tendrá a su cargo, así como los costos directos e indirectos que surja de la ejecución 
de la consultoría. 

El valor del presupuesto oficial asciende a la suma de cuatrocientos ochenta y ocho millones 
doscientos cuarenta y cuatro mil pesos M/cte ($488.244.000.oo) Incluyendo IVA y demás tributos 

que se causen por el hecho de su celebración, ejecución y liquidación, el cual se entenderá como 
precio global fijo. 

6.9. APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 

De conformidad con lo previsto en la Ley 816 de 2003 y el artículo 2.2.1.2.4.1.3  y siguientes del